



PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC

Plamy na palestyńskim słońcu

W ostatnich czasach prasa żydowska pisze wiele o wspaniałym rozwoju gospodarczym i kulturalnym Palestyny...

Nie ulega wątpliwości, że napyw wielkich kapitałów w ciągu ostatnich 7 lat stworzył w Palestynie zupełnie specjalne warunki gospodarczego rozwoju...

Gdy świat cały walczy z ciężkim kryzysem, Palestyna przeżywa okres prosperity. To prawda. Błędem byłoby jednak wysnuwać z tego faktu przedczesne wnioski polityczne...

Otóż stwierdzić należy, że rozwój ekonomiczny Palestyny w ostatnich czasach nie idzie bynajmniej po linii tej polityki. Z dwu powodów. Po pierwsze dlatego, że zamiast poprawić się, deformuje się budowa społeczna...

Już w r. 1931 uwarstwienie społeczne żydów palestyńskich budziło poważne wątpliwości. Oto z ogólnej ilości żydów 29 procent było zajętych w przemyśle...

Tak było w 1931 r. Od tego czasu sytuacja zmieniła się jeszcze bardziej. Ilość żydów dzięki emigracji wzrosła na 174 tysięcy na 240 tysięcy (Arabów liczy Palestyna 870 tysięcy)...

W ciągu ostatniego roku emigracja żydowska do Palestyny składała się w znacznej części z żydów niemieckich, których przybyło około 10.000. W olbrzymiej większości byli to ludzie bogaci...

Zresztą i rolnictwo żydowskie w Palestynie, mimo dobrych wyników finansowych, reprezentuje formację bardzo jednostronną. Koloniści żydowscy zajmują się przede wszystkim dobrze rentującą się produkcją owoców...

Jeżeli tak dalej pójdzie, łatwo zżardzić się może, że żydzi zamiast realizować ideę... „siedzący

Zamach wprawdzie słumiony, ale Sytuacja w Kownie napreżona

BERLIN, 7.6. Niemieckie biuro informacyjne popołudniu ogłosiło wiadomość, pochodzącą z Tylży, a omawiającą ostatnie wypadki w Kownie.

Według tego doniesienia, w nocy ze środy na czwartek dokonano w Kownie zamachu wojskowego, przyczem inicjatorami zamachu byli wojskowi — zwolennicy Waldemarasa.

Władzę w stolicy litewskiej objęli wojskowi, jakkolwiek wyżsi dygnitarze państwowi stoją po stronie dotychczasowego rządu. Prezydent Litwy nie chce prowadzić rokowań z powstańcami.

Trudno jest przewidzieć obecnie, jak rozwiną się wypadki.

RYGA, 7.6. Dyrektor litewskiej agencji telegraficznej oświadczył, że w Kownie panuje zupełny spokój, wszystkie zaś urzędy pracują normalnie.

W związku z temi wiadomościami krąży w Rydze najrozmaitsze wersje. Utrzymuje się naogół przekonanie, że wypadki kowieńskie były przygotowane zawczasu przez zwolenników Waldemarasa.

BERLIN, 7.6. Według dalszych wiadomości, które tu napłynęły z Kowna, trudno sobie wyrobić pojęcie o położeniu, szczególnie, że krąży mnóstwo sprzecznych pogłosek.

Nocne najście na szpital

Wczoraj w nocy czterokrotnie przychodził, dobijając się do szpitala św. Ducha 50-letni Marjan Domrzalski, intrologator, (Pańska 7), który był pijany.

narodowej”, skopują w Palestynie karykaturalny obraz struktury społecznej, cechującej ich zbiorowo w diasporze.

Jak widzimy więc, mimo bogactwa i prosperity, widać na słońcu palestyńskim coraz liczniejsze plamy.

wym rządem doszło do porozumienia, przyczem Waldemarasa objął stanowisko premiera i tekę ministra Spraw Zagranicznych.

Jakkolwiek za Waldemarasem wyraźnie oświadczyli się miały tylko oddziały lotnicze i czołgi, reszta formacji wojskowych nie jest wrogo dla Waldemarasa usposobiona.

Urzędowy komunikat litewski

BERLIN, 7. 6. — Litewska Agencja Telegraficzna podaje: „W związku z przeprowadzoną w ciągu ubiegłej nocy przez garnizon kowieński próbą alarmu...

Wobec tego, że prezydent państwa kategorycznie sprzeciwił się choćby samemu tylko rozważaniu tego rodzaju prób, szef sztabu generalnego, gen. por. Kubilinas ustąpił.

Jego dymisja została przyjęta, a jego miejsce zajął komendant szkoły wojskowej. Waldemarasa, który już wczesnym rankiem przewieziony został przez jednego z oficerów lotników z miejsca zesłania do Kowna...

Potocki nie chciał wpuścić pijaka, który wówczas zaczął się awanturować. W czasie szamotania D. uderzył się głową o kant muru, przyrzec usiłował uderzyć Potockiego „bykiem”.

Dyżurny lekarz dr. Szymański zawiadomił telefonicznie policję XII komis. Posterunkowy polecił udać się rannemu do ambulatorium Pogotowia.

Zeznania świadków w procesie o napad na kolekturę Aszowej Wyrok dziś późnym wieczorem

W Sądzie Okręgowym dobiega już końca proces czterech bandytów, sprawców napadu na mieszkankę kolektorki, Tauby Aszowej.

W całym kraju, we wszystkich formacjach armji panuje zupełny spokój i dyscyplina. Spośród uczestników tego niekarnego wystąpienia aresztowano 7 osób.

Aresztowanie 27 oficerów KRÓLEWIEC, 8. 6. (PAT.). Jak donosi „Deutsche Nachrichten Bureau“ z Kowna, wiadomość o aresztowaniu Waldemarasa jest autentyczna.

Nie pierwszy i nie ostatni zamach Waldemarasa RYGA, 8.6. (tel. wł.). Wszystkie komunikaty urzędowe litewskie, które wydano w ciągu ostatnich dwu dni w sprawie zamachu w Kownie...

W tym oświetleniu nie budzą również specjalnego zaufania te doniesienia urzędowe litewskie, które głoszą, że na całym obszarze Litwy zapanował spokój.

Z drugiej zaś strony sprzeczność doniesień jeszcze bardziej ujawniła brak harmonji i fermenty, jakich terenem jest Litwa.

Służąca-szpieg Otrula swego chlebobdawcę HELSINGFORS, 8.6. (PAT.). W procesie szpiegowskim w Vaasa główna oskarżona, służąca Jenny Antila, skazana została na 15 lat ciężkiego więzienia.

Wynik sprawy szpiegowskiej, otrula kownika fabryki broni w Lappo, ppułk. Asplunda.

oskarżonych, gdyż grożono im zemstą. Sąd, aby nie krępować świadków, zarządził opróżnienie sali z publiczności.

Sędziwiarka z bramy domu nr. 12 przy pl. Grzybowski opowiada, że widziała czterech wchodzących mężczyzn, a potem słyszała wołanie: „Ratunku!”

Wczorajsza interwencja rabinów u kardynała Kakowskiego wywołała w kołach żydowskich silne fermenty.

Niezadowoleni są także niektórzy ortodoksi. Dzisiejszy „Tugblat”, organ ortodoksyjnej Agudy, krytykuje wystąpienie rabinów...

Prof. sty wyborcze w Piotrkowie

W wyniku wyborów do piotrkowskiej Rady miejskiej zostały ostatecznie zgłoszone protesty wyborcze z trzech okręgów.

Pierwsze dwa zgłosiła sanacja, a mianowicie: z okręgu I-go, motywując protest względami formalnymi...

PARYŻ, 8. 6. (PAT.). Agencja Havasa donosi z Genewy, że min. Barthou po konferencjach z rzesz-nikiem państw neutralnych, ministrem Sandlerem, wydał wieczorem dla Edena i Normana Dawisa obiad...

Urlop marsz. Piłsudskiego

Marszałek Piłsudski ma się udać w ostatnich dniach b. m. na kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy, który wraz z rodziną spędzi w Pikiliszkach na Wileńszczyźnie.

GENEWA, 7. 6. — Rada Ligi Narodów na dzisiejszym posiedzeniu mianowała członków komisji plebiscytowej dla Saary.

WYŚCIGI KONNE W NIEDZIELĘ 10 CZERWCA godz. 4-ta po południu NAGRODA im. PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ 40.000 zł.

jednego z uczestników napadu, Podnieśńskiego. Nie może sobie przypomnieć jego fizjonomji, lecz kategorycznie oświadcza, że z postaci i ruchów przypomina jej bandytę...

Wyrok ogłoszony będzie najwcześniej dzisiaj późnym wieczorem.

Odrzucenie apelacji morderców b. premiera Duca

BUKARESZT, 8.6. (PAT.). Wojskowy trybunał odwoławczy zakończył rozpatrywanie rekursu zabójców premiera Duca, odrzucając ich apelację przeciw wyrokowi...

Panuje tu przekonanie, że skazani odwołają się do trybunału kasacyjnego.

Kwaśne nastroje wśród żydów po wczorajszym demarschu rabinów

Ze strony natomiast syjonistów nie będzie żadnego oświadczenia, obóz ten bowiem uważa, że najlepiej było, aby o tej sprawie jaknajprędzej zapomniano.

Ze strony natomiast syjonistów nie będzie żadnego oświadczenia, obóz ten bowiem uważa, że najlepiej było, aby o tej sprawie jaknajprędzej zapomniano.

Francuski projekt rezolucji zyskuje coraz więcej zwolenników

Tekst ten musi być jeszcze ustalony w godzinach rannych przez zainteresowane delegacje i omówiony następnie z delegacjami pozostałych państw.

Komisja główna Konferencji zebrać się ma w sobotę rano. Pobyt min. Barthou w Genewie przedłużony zostanie o 24 godziny.

Restauracja „SAWOY” DANCING Miesiąc słomianych wdowców
występy artystyczne od 9 w.

Sensacje tenisowych mistrzostw w Paryżu

Polacy spisali się nieźle, ale nie mieli szczęścia

Paryż, w czerwcu.

Mistrzostwa tenisowe Francji interesują nas podwójnie. Przede wszystkim dlatego, że brali w nich udział Polacy: Jędrzejowska, Hebda i Tłoczyński, powtórnie dlatego, że są one wielką rewją białego sportu w sezonie wiosennym. Paryskie zawody służą za podstawę dla klasyfikacji najlepszych raket świata.

Trójka polska

Rzucmy okiem na naszą trójkę polską.

A więc Jędrzejowska — trzeba przyznać, że nie miała zbyt wiele szczęścia. W pierwszej rundzie zmiażdżyła drugą raketę włoską Lizzatti, następnie przeszła przez Francuską Pillette... no, i oczywiście natknęła się na Niemkę Aussem. To już takie szczęście Jędrzejowskiej, że w każdym większym turnieju musi spotkać groźne Niemki. Aussem jest drugą tenisistką Niemiec i wielokrotnie była w najlepszej dziesiątce światowej. Doświadczenie zeszlortoczone mówiło nam, że Niemka jest zbyt silna dla Polki (na jesieni Aussem pobiła Jędrzejowską w trzech setach w Meranie). Jednak go dobrej grze krakowianki w Berlinie spodziewano się zaciętej walki. Nie sądziliśmy jednak, że Polka w trzecim secie będzie prowadziła 5:1, będzie miała trzy mecz bala... prze gra. Tak się jednak, niestety, stało. Jędrzejowska była lepsza, miała zwycięstwo w kieszeni i zeszła z kortu pokonana. Dlaczego? Dlatego, że Jędrzejowska nie umiała walczyć do ostatka, zabrakło jej oprowania nerwów, a co najważniejsze, lutu szczęścia. Nie zapominajmy, że meczowa piłka Polki, która była nie do odbicia, padła o dwa centymetry za linią! Poza tym Jędrzejowska jest ciągle za ciężka, co nie pozwala jej na szybki start do piłki. Brak jej również wrodzonego refleksu, pozwalającego na błyskawiczną decyzję.

O ile Polka miała pecha w singlu, o tyle w dublu pań dopisało jej szczęście. Wraz z Angielką Noel, wyeliminowała pary o światowej sławie, jak: Seriven, Nuthal i Barbier, Payot. Gdyby Jędrzejowska mogła grać stale zagrańca z jedną partnerką, napewno odniosłaby jeszcze niejedną sukces. Cóż, kiedy w Paryżu po raz pierwszy w życiu grała z Noel, a w Wimbledonie już zagra z Hiszpanką — Alvarez.

W mixcie Jędrzejowska grała dość słabo. Jej partner Tłoczyński też nie był najlepszy. Polacy mają na rozkładzie b. dobrą parę Stamers, Merlin ale zostali wyeliminowani przez finalistów Ryan i Quista.

DRUSKIENIKI

pertą Kresów Wschodnich

Rzadko które uzdrowisko może się pochwalić tak pięknym położeniem jak Druskieniki. Wszystko, co nasi poeci i prozaicy z okresu romantyzmu pisali o pięknie krajoznawstwa wileńskiego, znalazło i znajduje swoje potwierdzenie w pięknym naturalnym Druskieniki. Woda, lasy, zielen, wzgórzka, kwitnące łąny, kwiaty — wszystko podoba tu sobie ręce, aby wyczerzać najpiękniejsze tło dla uzdrowiska, w którym tysiące kuracjuszy i turystów szuka odpoczynku, poprawy zdrowia, ratunku przed chorobą.

Nietylko natura ale i wiedza podały sobie ręce, aby walory lecznicze Druskieniki postawić na wysokości zadania. Leczenie terenowe, kuracja słoneczna - powietrzna, kąpiele, kąpiele solanki i borowiny tujejsze tworzą kompleks zwarty środków leczniczych wpływających cudownie na stan zdrowia kuracjuszy. Należy dodać przytem, że zarząd uzdrowiska i zakładów leczniczych stara się ze wszelkimi o wprowadzenie inwestycji, ulepszeń, o modernizację urządzeń, tak, aby Druskieniki, jako uzdrowisko nie ustępowały żadnemu innemu a nawet je wyprzedzały.

Do rzędu ostatnich inowacji należy zaliczyć wprowadzone teraz w Zakładzie kąpielowym ogrzewacze do przesieradeł, dalej rozszerzenie działu zawiają borowinowych, urządzenie ścieżek tarasowych na zboczach Roticznanki dla ćwiczeń ruchowych u chorych na serce według metody dr. Oerpla. Słowem Druskieniki są gotowe na przyjęcie szerokiego rzesz gości spragnionych wszystkiego, co dać może odpoczynek i kuracja w naj lepszych warunkach, a przytem co dzisiaj najważniejsze — za niedużo pieniądze. (N.)

Tłoczyński w Paryżu zaprezentował się dobrze. Oczywiście nie był tak doskonały, jak podczas meczu Francja — Polska w Warszawie. Trudno jednak od niego wymagać, aby na obym gruncie i środowisku mógł zrobić więcej, niż zrobił. Pobit on Bony'a, a następnie młodego Francuza Jamaina. Jamain jest nadzieją Francji, wyeliminował doskonałego Jugosłowianina Preneca, a w rezultacie zdobył wicemistrzostwo juniorów Francji. Tłoczyński przegrał ze znakomitym Australijczykiem Mc. Grathem. Była to zacięta walka, w której Polak zaprezentował się z jak najlepszej strony.

Hebda wypadł najslabiej na tle Paryża. Pobit słabego Levena i trafił na groźnego dublistę Australijczyka — Tambulla. Porównanie jego gry z grą Tłoczyńskiego wypadło b. słabo, co wzbudziło niemale zdziwienie między dziennikarzami zagranicznymi. Pytano się:

— Dlaczego ci obaj Polacy, są klasyfikowani na jednym miejscu u was, przecież dzieli ich różnica klasy...?

Występ Polaków w dublu wywołał specjalną sensację, gdyż po raz pierwszy, jak istnieje stadion Ro-

land Garros, Polacy grali na centralnym korcie przed tysiącami widzów. Grali z Austinem i Hare. Oczywiście byli tak stremowani, że nie wiele mieli do powiedzenia. A nawet grali stosunkowo nieźle, i gdyby nie trema, kto wie, może mogliby zarobić jednego seta...

Najlepsze rakiety świata

Zajmijmy się na chwilę przeglądem światowych raket. W ćwierć finałach Crawford pobit Hughesa, Boussus Austina, Cramm Menzen a Stefani Perego. Oczywiście klęski dwóch Anglików wywołały tu największą sensację i... do pewnego stopnia radość. Francuzi bowiem nie zapanują nigdy Anglikom, że to oni odebrali im puhar Davisa.

W półfinałach Crawford pobit Boussus. Trzeba podkreślić, że Boussus grał doskonale i zrobił wielkie postępy. Do jego dobrej formy przy czyniło się systematyczne uprawianie od dwóch lat gimnastyki (czego nasi gracze, niestety, nie uznają...?). W drugim półfinale Cramm po zaciętej walce wyeliminował Stefaniego. A zatem do finału doszedł mistrz świata Crawford i Niemiec

Cramm. Po niezwykle zaciętej walce, podczas której Crawford miał mecz bola — zwyciężył Crawford.

Niemniej zacięta walka rozgorzała podczas finału dubla panów. Bontora, Bruyon walczyli z Crawfordem i Mc. Grathem do ostatka. Zwyciężyli po pięciu setach Francuzi. W piątym secie Francuzi mieli trzy mecz bole, a Australijczycy jeden, świadczy to zresztą o równości sił.

Mistrzostwo pań zdobyła Angielka Schiven, bijąc Aussem, a następnie mistrzynię świata Jacobs. Przy okazji przypominamy, że dwa lata temu Jędrzejowska pobiła Jacobs w Berlinie. Finał odbył się już prawie w ciemnościach i zdaje się, że lepsze oczy Schiven zwyciężyły. Jacobs bowiem jest niezwykle utalentowaną tenisistką i gra, jak mężczyzna.

Big.

Wróca czy nie wróca?

Dyskusja na temat

powrotu Niemiec do Genewy

PARYŻ, 7. 6. — Genewscy korespondenci pism francuskich piszą bardzo obszernie o możliwości powrotu Niemiec zarówno do Ligi Narodów, jak i na Konferencję Rozbrojeniową.

Tak np. „Petit Journal“ podaje, że powrót Niemiec do Genewy jest coraz bardziej aktualny, przyczem Niemcy czekają tylko jakoby na jakikolwiek gest zapraszający.

„L'Oeuvre“ donosi, że sprawa powrotu Niemiec do Genewy pozostaje znaczne postępy. Jeśli Anglia, Włochy i Stany Zjednoczone — pisze ten dziennik — były w opozycji wobec tez francuskich, czyniły tak dlatego, że nie chciały pracować w Genewie bez Niemiec oraz pragnęły, aby Sowiety weszły do Ligi dopiero po powrocie do niej Niemiec. Niemcy — pisze dalej „L'Oeuvre“

— gorąco pragną powrotu do Genewy, a kanclerz Hitler miał się zwrócić do Stanów Zjednoczonych z prośbą, aby nakloniły Anglię do zaproszenia Niemiec.

Niemcy przeczą

BERLIN, 7. 6. — W związku z temi wiadomościami, niemieckie biuro informacyjne ogłasza wyjaśnienie czynników miarodajnych. Niemcy — czytamy w tem wyjaśnieniu — nie mają żadnych powodów do zmiany swego stanowiska, skoro motyw, które spowodowały wystąpienie Niemiec z Konferencji Rozbrojeniowej, istnieją nadal.

Nie ulega żadnej wątpliwości — kończy owo wyjaśnienie — iż Niemcy trwają nadal przy decyzji niewracania do Genewy, do póki nie zostanie przeprowadzona teza równouprawnienia Niemiec.

Krwawe rozruchy w Hiszpanii na tle strajku rolnego

Rozwścieczony tłum pali i morduje

(Kor. wł. ABC)

Paryż, 5 czerwca.

Jakkolwiek z Madrytu napływają wiadomości uspakajające — jeśli chodzi o wiadomości urzędowe, — ze źródeł prywatnych jednak wiadomo, że strajk rolny, ogłoszony niedawno w całym kraju, ma przebieg bardzo ostry. Zadne zarządzenia władz nie potrafiły go znieść, owszem, strajk zyskuje coraz bardziej na sile, a w niektórych prowincjach, zwłaszcza na południu i zachodzie, doszło nawet do bardzo poważnych wykrezeń.

Tak np. w prowincji Jean strajkujący robotnicy napadają na majątki, rabują je i podpalają. W Sahide robotnicy rolni załukli na śmierć pewną kobietę — właścicielkę ziemską, która chciała ocalić przed strajkującymi swego syna. Ogółem wśród właścicieli ziemskich zostało dotąd zabitych sześć, przeszło 30 odniosło ciężkie rany.

Między Madrytem a Barceloną strajkujący uszkodzili połączenia telefoniczne. Do krwawych starć z policją i władzami bezpieczeństwa dochodzi nietylko po wszech, lecz również w większych ośrodkach miejskich, jak np. w Barcelonie i Madrycie. Między strajkującymi robotnikami znajduje się bardzo wiele kobiet.

Strajk rolny wywołał wśród posiadaczy ziemskich w Hiszpanii wielkie zaniepokojenie, chodzi tu bowiem o to, czy uda się sprzątnąć w spokoju tegoroczny urodzaj. Wprawdzie władze dają w tym względzie właścicielom ziemskim daleko idące obietnice, ziemianie oświadczają jednak, że dopóki cały urodzaj nie zostanie zwieziony pod dach, mowy być nie może o uspokojeniu.

Jak dalece zaciekle są wystąpienia strajkujących robotników rolnych, świadczy wypadek, który miał miejsce w pewnej małej wiosce. Zebrali się tam około 300 robotników rolnych z okolicznych folwarków, którzy całą masą natarli na mieszkanie właściciela.

Gdy ten wystąpił przed tłumem, uzbrojonym w kije i motyki, pragnąc go uspokoić i powstrzymać od czynnych wystąpień, z tłumy wyskoczyło kilku parobków, którzy rzucili się na właściciela i powalili go na ziemię. Krwawiąc z wielu ran, napadnięty prosił swych oprawców, aby przynajmniej oszczędzili jego życie.

Rezerwistom nie wolno Wymawiać pracy

Władze wojskowe wydały doniosłe wyjaśnienie w sprawie rozpoczętych obecnie ćwiczeń wojskowych szeregowych rezerwy. Zgodnie z wydanymi przepisami, pracodawcom pod karą wysokich grzywnien nie wolno wymawiać pracy urzędnikom, gdy są powoływani na ćwiczenia wojskowe.

Bijatyka w parlamencie greckim

Jeden z posłów w szpitalu

ATENY, 8. 6. (PAT.). Na posiedzeniu parlamentu greckiego w chwili, gdy z trybuny przemawiał przywódca stronnictwa agrarno - robotniczego, Papanastasiu, zadając mu poważne uszkodzenia ciała. Nastąpiło nieopisane zamieszanie, podczas którego kilku posłów z wrogich sobie obozów politycznych wszczęło między sobą bijatykę. Przy niemilkącym tłumieniu posiedzenie zostało przerwane do dnia następnego.

Posel Papanastasiu, po prowizorycznym opatrunku, został przewiezony do szpitala.

W wyniku sporu majątkowego

Zabity przez żonę i syna

STANISŁAWÓW, 8.6 (tel wł.). Do Wojewódzkiej Komendy P.P. w Stanisławowie nadeszła wiadomość o wykryciu strasznej zbrodni w gminie Hawrylak obok Obertyna. Tlo tej niezwyklej zbrodni przedstawia się następująco:

W nocy 8 marca b. r. znikł nagle mieszkaniec gminy Hawrylak 60-letni Michał Maruk. Wedle oświadczenia żony Maruka, Zofii, oraz syna Stefana, odalił się on z domu, nie mówiąc, dokąd idzie. Tymczasem we wsi poczęła krążyć wersja, że Maruk został zamordowany.

Wiadomość ta doszła do posterunku w Obertynie, a wszczęte w tym kierunku dochodzenie odsłoniło kulisy tajemniczego zaginięcia bogatego gospodarza. Okazało się, że Maruk został w sposób skrytobójczy zamordowany przez własną żonę oraz syna Stefana w nocy z 7 na 8 marca br. Poszło o to, że Maruk nie chciał zapisać na żonę, ani też na syna części majątku.

Krytycznej nocy Maruk został napadnięty przez matkę i syna i kilkoma uderzeniami maglownicy w głowę zabity. By zatrzyć ślad zbrodni Marukowa i syn powiartowali siekierą zwłoki, zapakowali je do worka i zanieśli na pole, gdzie zakopali je, sami zaś powrócili do domu i położyli się spać.

Żyrardów protestuje

W związku z wypowiedzeniem posady dyrektorowi handlowemu Zakładów Żyrardowskich Mojzeszowi Cahnowi, akcjonariusze francuscy „Żyrardowa“ wystosowali w dniu wczorajszym do sekretariatów handlowych rejentalne wezwanie o bezprawne wypowiedzenie posady zapowiadając równocześnie skierowanie sprawy na drogę sądową.

Orgje rowerowe

Na ul. Białoleckiej, na przechoźdzącego przez jezdnię do przystanku tramwajowego 52-letniego inż. Jana Rupińskiego, naczelnika warsztatów głównych kolejowych Warszawa — Praga na Pelcowinie, najechał rowem jakiś mężczyzna. Najechanie było tak silne, że inż. Rupiński upadł, doznając złamania lewej nogi.

Wycieczka prasy sowieckiej

W m-cu lipcu zapowiadany jest przyjazd do Kowla dziennikarzy sowieckich z Radkiem na czele. Dziennikarze sowieccy bawic będą także przez czas krótki na pograniczu polsko - litewskim.

Poszwankowanego, po udzieleniu pierwszej pomocy w ambulatorjum warsztatów, Pogotowie przewiozło do szpitala kolejowego św. Wojciecha.

Wycieczka prasy sowieckiej

W m-cu lipcu zapowiadany jest przyjazd do Kowla dziennikarzy sowieckich z Radkiem na czele. Dziennikarze sowieccy bawic będą także przez czas krótki na pograniczu polsko - litewskim.

Nowa procedura wojskowa

Ministerstwo Spraw Wojskowych opracowuje nową procedurę wojskową. Nowa procedura wojskowa przystosowana ma być do powszechnej procedury cywilnej.

go żonę i dzieci, jednakowoż oprowani właścicielami strajkujący, porzucili leżającego na ziemi bez zmysłów właściciela, wdarli się do jego mieszkania, waląc i niszcząc wszystko po drodze. Znalazłszy w jednym z pokojów wy-

straszzonego syna właściciela, rzucili się na niego i bili dopóty, dopóki ten nie upadł bez życia na ziemię. Opryski porzucili dwór wtedy, gdy na pomoc miejscowej policji przybył większy oddział żandarmerji.

Krwawy epilog wycieczki samochodowej

Stefan Gałzka (Zajęcza 10), sprzedawca benzyny na stacji w garażu Tamka 84 i Kazimierz Wojciechowski (Koszykowa 23), urzędnik, zostali zaproszeni przez Eugenjusza Grzeszczuka (Ordynacka 13), właściciela taksówki — na przejażdżkę do Strugi. Zaproszeni zabrali do towarzysystwa 2 znajome kobiety.

W Strudze, po libacji Grzeszczuk zaczął zachowywać się nieodpowiednio, na co Gałzka i Wojciechowski zwrócili mu uwagę. W odpowiedzi na to Grzeszczuk ugodził nożem Gałzkę w twarz, a gdy Wojciechowski sta-

nał w obronie, również zadał mu ranę kłótą lewego policzka. Po tych zbrodniczych wyczynach sprawca zamierzał odjechać, lecz całe towarzystwo zatrzymało go. Musiał on wszystkich zabrać do swego samochodu.

Po drodze, gdy przejeżdżali około XVII komis. w Grochowie, ranni polecieli aresztować Grzeszczuka. Zatrzymany on został w komisariacie, gdzie sporządzono protokół. — Następnie Gałzka i Wojciechowski pojechali na opatrunek do ambulatorjum Pogotowia.

Tragedja inkasenta

Skok z IV piętra

Nocy ubiegłej, do domu Żelazna 64 przyszedł jakiś mężczyzna, oświadczając, iż idzie do jednego z lekarzy. Nieznajomy wszedł na klatkę schodową i na IV piętrze wybił szybę w oknie, poczem wyskoczył, zawiadując po drodze o kinkiet nad wejściem do sieni.

Lekarz Pogotowia stwierdził ogólne połuńczenie, szczególnie kręgosłupa i przewioził desperata do szpitala Dz. Jezus. Ze znalezionych dokumentów okazało się, iż jest to 45-letni Stanisław Skrzypek (Grzybowska 69), inkasent sp. akc. chemicznej fabryki atramentu, tasiem do masyzyn i laku p. f. „M. Leszczyński

i S-ka“, gdzie pracował pół roku, poprzednio zaś przez 8 lat był inkasentem w biurze Tow. Starachowickich Zakładów Górniczych sp. akc. Mimo usilnych zabiegów lekarzy, Skrzypek w kilka godzin po przewiezieniu zmarł. Pozostawił żonę. Przyczyna samobójstwa — niepewność życia.

Swego czasu Skrzypekowi skradziono w tramwaju 900 zł. Dowiedział się o tem brat Skrzypeka, który sumę całkowicie pokrył. W przeddzień samobójstwa Skrzypek został zredukowany i to prawdopodobnie przyczyniło się do targnięcia na życie.

O niżki kolejowe dla turystów

Minister Komunikacji, inż. Butkiewicz, przyjął delegację Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego i Pol. Tow. Tatrzńskiego, złożoną z marszałka Senatu, Raczkiewicza, prof. Walerego Goetla i prof. Aleksandra Pałkowskiego.

Delegacja interwenjowała w sprawie przywrócenia niżek kolejowych dla członków towarzystw turystycznych. P. ministrowi przedstawiono w sposób wyczerpujący szkody, jakie z obecnego stanu rzeczy płyną dla towarzystw turystycznych oraz przytoczono cyfry, wskazujące zmniejszanie się ruchu turystycznego w ogóle.

Z rozmowy z ministrem odniosła

delegacja wrażenie, że niema szans na przywrócenie w niedługim czasie niżek indywidualnych dla turystów, natomiast istnieje możliwość zmiany w duchu postulatów towarzystw turystycznych rozporządzenia o ulgach dla wycieczek zbiorowych, które byłyby możliwe do uzyskania już przy 5 uczestnikach i bez określania stacji wyjazdowych i dojazdowych.

Pozatem istnieją szanse, że członkowie towarzystw turystycznych mogliby uzyskać po niżniżej cenie bilety 1.000-kilometrowe, względnie 2.500-kilometrowe, które w ostatnim roku były stosowane tylko do narciarzy.

Zajścia na Pomorzu w ubiegłą niedzielę i wyczyny Strzelców

Ubiegła niedziela na Pomorzu obfitowała w szereg zajść, w których bardzo smutną rolę odgrywały miejscowe oddziały strzeleckie. Urzędowy komunikat PAT, jak zwykle mętny i ogólnikowy, nie daje pojęcia o rzeczywistym przebiegu zajść, w pismach zaś narodowych opisy wypadków uległy konfiskacie. Jednak w dwa dni

później, konfiskaty zostały uchylone, dzięki czemu możemy podać dokładny przebieg wypadków za organem pomorskiego narodowego duchowieństwa „Pielgrzymem” oraz „Gońcem Pomorskim”.

Zamącona procesja

W Wielkim Garcu (pow. tczewski) odbywa się stale w niedzielę po Bożem Ciele uroczysta procesja. Tym razem przybywający na procesję parafianie zdziwili się niemają, widząc ciągnący równocześnie do W. Garca oddział Strzelca, liczący około 70 młodych ludzi z karabinami. Równocześnie zaś policja zatrzymała i rozpędziła idącą na odpust młodzież z sąsiednich wsi. Strzelcy zakwaterowali się na podwórzu dzierżawcy miejscowej plebanji. Widząc niepokój, jaki wnieśli strzelcy przed samym nabożeństwem, proboszcz miejscowy ks. Borowski, udał się do dowodzącego oddziałem kapitana Modzelewskiego i zapytał o cel przybycia. Otrzymał zapewnienie, że strzelcy przybyli do W. Garca na manewry (w niedzielę), wezmą udział w nabożeństwie, nie w pochodzie, i odejda.

Tymczasem widocznym było około 20 policjantów, uzbrojonych. Po nabożeństwie, gdy miała się niebawem rozpocząć procesja, powstał przed kościołem na drodze krzyk i hałas. Równocześnie ktoś zakomenderował na strzelców, stojących między ludźmi: „Do karabinów!” i cały oddział hurmem poleciał po karabiny na podwórzu dzierżawcy p. Brzozowskiego. Jak się okazało, policja uderzała pałkami na stojących na drodze uczestników odpustu. Proboszcz wobec tego czuł się zmuszony wstrzymać procesję i udać się do policjantów, skonsygnowanych koło karczmy, z zapytaniem, co to są za rozruchy; na co otrzymał odpowiedź, że „Narodowcy obrzucają policjantów kamieniami”. Publiczność jednak zaprzeczała temu, twierdząc, że policja bez powodu na nich uderzała.

Po uspokojeniu ludności przez proboszcza policja się usunęła, Strzelec trzymał się zdaleka i odrazu nastąpił idealny spokój.

Zajścia w Rajkowie

Po odbyciu manewrów, Strzelec odmaszerował popołudniu do Rajkówa, gdzie miejscowe Str. Narodowe zapowiedziało na niedzielę wycieczkę do lasu i zabawę. W ostatniej chwili starosta cofnął pozwolenie, tak, że nie można było zawiadomić wszystkich o odwołaniu wycieczki i w Rajkowie zebrało się dużo Młodych Stronniczek, którzy stali na ulicy, siedzieli przy drodze przed wsią itd.

Wszystko było spokojne, dopóki nie przybył z W. Garca oddział „Strzelca”, którego, orkiestra rozpoczęła grać „Pierwszą Brygadę”. Policja wezwała do opuszczenia Rajkówa wszystkich niebędących mieszkańcami wsi i po chwili rozpoczęła rozpraszać tłum. (Policjantów było około 50, przeważnie w hełmach stalowych).

Jeden z nocywskich świadków, Józef Mierzwa ze Staszęcina, stwierdza, że obojujący w przydrożnym rowie strzelcy manipulowali bronią, zakładając naboje i celując naładowaną bronią do przechodniów, przy czym bardzo ordynarnie się wyrażając. Policja, przy której znajdował się zastępca starosty tczewskiego, p. Piwnicki, rozkazała spacerującej miejscowej młodzieży, aby się ro-

ki. Był to niezwykle widok, jak grupa kilkunastu strzelców z wyciągniętymi karabinami biegła za p. Mykowskim. Napadano także i innych. Wszystko to działo się przed gmachem posterunku policyjnego, który znajduje się na rynku. Opowiadają, że podobno jeden z policjantów przysiadł się przez okno, a kiedy strzelcy zaczęli napadać, policjant cofnął się do wnętrza. Dodać należy również, że wśród strzelców, spędzonych ze wszystkich miejscowości powiatu opowiadano sobie, że mają dziś zrobić porządek z narodowcami.

„Nawet uczciwi zwolennicy sanacji, — stwierdza „Pielgrzym” — choć ich wprawdzie jest bardzo niewielu, mówili, że takie wyczyny cierpiane być nie mogą. Narodowcom to działanie nietylko nie zaszkodzi i ich nie zastraszy, ale owszem zementuje i pobudzi do dalszego działania! Mamy nadzieję, że sprawą całą zajmie się również i prokurator”.

Podamy wkrótce szczegóły, które rzucą światło na zachowanie się policji i „Strzelca” oraz na stosunki, jakie zapanowały w ostatnim czasie na Pomorzu. Dodajemy również, że Zarząd Powiatowy Stronnictwa Narodowego w Tczewie przygotowuje memoriał do Min. Spraw Wojskowych i Spraw Wewnętrznych.

Stanisław Stroński.

zeszła w ciągu 5 minut, gdyż w przeciwnym razie będzie strzelac. Młodzież zaśpiewała na znak protestu i poczęła się rozchodzić. Nagle dało się słyszeć parę strzałów. Policja, rozdwojona na dwa oddziały, ruszyła do szarży z nalożonymi na karabiny bagnetami i w rękę z gumowymi pałkami. Łącznie z policją postępował i przedstawiciel władzy, zastępca

W Pelplinie

Wieczorem oddział strzelecki odmaszerował na trzeci występ, do Pelplina, gdzie ustawił się na rynku. Do strzelców wygłosił przemówienie p. Raczkowski, w którym podjudzał przeciwko narodowcom. Strzelcy oddali na policji karabiny, a zatrzymali bagnet. Rozpoczęły się bandyckie napady na poszczególne jednost-



100% SUKCES NASZYCH WOZÓW

Imprezy samochodowe z okresu ostatniego miesiąca zakończone zostały następującymi wynikami:

1. Zjazd Gwiazdzysty do Poznania (28. IV. 34)

- I. nagroda p. Glaser na Modelu 521
- II. „ p. Chroll-Frolewicz na Mod. 508
- IV. „ p. Inż. Perlich na Mod. 508 MM.

2. Konkurs piękności sam. w Poznaniu (29. IV. 34)

- Duży złoty medal: Model 508, Spider
- - - 518, Karet
- - - 518, Torpedo
- - - 621/R, Autobus (poza konkursem)
- Mały złoty medal: 527, Karet

3. Raid sprawności w Katowicach (13. V. 34)

- I. nagroda p. Dyr. K. Pollak na Mod. 508
- II. „ p. Chroll-Frolewicz na Mod. 508
- III. „ p. Eichbaum na Modelu 508.

4. Gymkhana samochodowa w Katowicach (13. V. 34)

- I. nagroda p. L. Breslau na Mod. 508 MM
- II. „ p. Eichbaum na Modelu 508.

5. Konkurs piękności samochodów w Katowicach (13. V. 34)

- I. nagroda Model 518, Karet
- II. „ 508, MM.

6. Zjazd Gwiazdzysty do Spawy (27. V. 34)

- I. miejsce p. L. Engelman na Modelu 508
- II. „ p. I. Morawski na Modelu 508
- IV. „ p. Wł. Szpinek na Modelu 503.

Uwaga: Wszystkie powyższe imprezy wyróżniły się licznym udziałem wózków różnych marek samoch.

POLSKI FIAT S. A.

CENTRALA: Warszawa, Sapieżńska 6.
Salon w Warszawie: Hotel Europejski. Kiosk wystawowy na Stadionie w Łazienkach.
(od 1 do 11 czerwca).



Sędzia i sąd jako lokatorzy domu

Niezwykle ciekawa sprawa o obrazę sędziego znajduje się w najbliższym czasie na wokandyje oddziału VIII Sądu Grodzkiego w Warszawie.

Władze prokuratorskie sporządziły akt oskarżenia o obrazę sądu przeciwko majorowi rezerwy W. Kniaziołuckiemu, administratorowi nieruchomości przy ul. Złotej 34, w której mieści się oddział VI Sądu Grodzkiego.

Sprawa ta wynika z tle incydentu pomiędzy sędzią tego oddziału Wellinem, a Kniaziołuckim. Administrator domu wszedł

bowiem bez meldowania do gabinetu sędziowskiego, sądząc, że jest on uprawniony do oglądania w każdej chwili zajmowanych w jego domu lokali. Po zwróceniu mu uwagi przez sędziego, który nie był ubrany w togę, Kniaziołucki nie chciał opuścić lokalu. Doszło do ostrej wymiany słów w której wyniku sędzia poczuł się obrażony i skierował sprawę na drogę sądową.

Kniaziołucki tłumaczy się, iż nie wiedział, że ma do czynienia z osobą urzędową. Dla wyjaśnienia okoliczności incydentu powołanych będzie szereg świadków.

Program pobytu Burmistrza Brukseli Maxa w Warszawie

W niedzielę, 10 b. m., o godzinie 17 m. 45 przybędzie do Warszawy ambasador nadzwyczajny Belgji burmistrz m. Brukseli, Max, w towarzystwie gen. barona Wahisa, Pawła Wittoucka, porucznika Iresvan Strydroucke oraz René Boela.

Delegacja będzie powitana na dworcu Głównym przez przedstawicieli władz rządowych i miejskich. Burmistrz Max i jego towarzysze zamieszkają w hotelu Europejskim. W dn. 11 b. m. prze widziana jest wizyta burmistrza Maxa u p. ministra spraw zagranicznych, a następnie audjencja na Zamku, gdzie Prezydent Rzeczypospolitej przyjmie naszego gościa śniadaniem. O godz. 15 delegacja belgijska złoży wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Dzień ten zakończy się

obiadem i rautem w poselstwie belgijskim.

We wtorek, 12 b. m., o godz. 12 odbędzie się uroczystość przemianowania ul. Niecałej na ul. króla Alberta I, poczem goście udadzą się na śniadanie do Ministerstwa Spraw Zagranicznych, a następnie na obiad do prezydenta miasta wojewody Kosińskiego. O godz. 10 wiecz. w salach reprezentacyjnych Ratusza odbędzie się raut.

Na tem zakończy się oficjalny program przyjęcia burmistrza Maxa w Warszawie. Nie ulega wątpliwości, że najbliższy przyjaciel zmarłego króla - żołnierza, cieszącego się wielką popularnością w całym świecie, przedstawiciel bohaterskiego narodu Belgów, burmistrz Max, przyjmowany będzie owacyjnie przez ludność stolicy.

Pół miliona zł. długów na jednym majątku

GNIEZNO, 8.6. (tel. wł.). Do prokuratora tutejszego Sądu Okręgowo wpłynęło doniesienie przeciwko zarządzającemu majątkiem Parusewo, Wojciechowi Taczanowskiemu. Dyrektor firmy „Brzeski - Auto”, p. Scholtz, udzielił Taczanowskiemu pożyczki w kwocie 13.000 zł., zabezpieczonej na meblowaniu Taczanowskiego.

Gdy Taczanowski podał się o

nadzór sądowy i zawiesił wypłaty, zebranie wierzycieli ujawniło olbrzymie, bo sięgające pół miliona, zadłużenia majątku. Wobec tego p. Scholtz zawiadomił prokuraturę, że Taczanowski i jego żona Izabella narazili go nadotkliwą stratę, ponieważ nie zawiadomili go, że urząd skarbowy zajął i zlicytował urządzenie pałacu w Kościankach, na którym była zabezpieczona wspomniana wyżej pożyczka.

Krótkowzroczna polityka żydów

Omawiając odbyte w Krakowie obrady parlamentarnego Koła żydowskiego i wydany po ich zakończeniu komunikat ze streszczeniem powyższych uchwał, oświadcza krakowski „Głos Narodu”, że w uchwałach tych uderza niesłychanie uproszczony punkt widzenia na problem antysemityzmu, który wedle żydów: „...redukuje się do agitacji antysemickiej „endeków”. Koło żydowskie stoi widocznie na tem stanowisku, że gdyby tak pewnego dnia „endecy” znikli z powierzchni życia politycznego w Polsce, znikłby wraz z nimi nietylko antysemityzm, ale wogóle kwestja żydowska, istniejąca od wielu dziesiątków lat”.

Tymczasem, rozumując w taki sposób, żydzi zamykają oczy na głębokie przemiany, dokonywane się na całym świecie i uważają, że może się wszystko walić i przebudowywać, ale... nie mogą na tem w żadnym wypadku uciec pierd żydzi.

„Wydaje się nam jednak — pisze dalej „Głos Narodu” — że nawet, gdyby ziściło się najgorętsze życzenie żydów i wszyscy „endecy”, znaleźli się z dnia na dzień pod kluczem, zagadnienie żydowskie nie przestałoby być aktualnym, ale, przeciwnie, zyskałoby jeszcze na sile... Antysemityzm, jako ruch społeczno-gospodarczy, nie ogranicza się dziś tylko do jednego stronictwa, ale jest również nie mniej żywy w innych ugrupowaniach politycznych”.

Żydzi w Polsce postawili wszystko na sanację, popierając ją wszędzie swymi potężnymi środkami, teraz zaś domagają się ek-

wiwalentu za te świadczenia. Jednym z nich, bodaj że najważniejszym w tej chwili, mają być bezwzględne represje w stosunku do ruchu antysemickiego. „Głos Narodu” wątpi jednak, aby rząd dał posuch tym wezwaniom i inspirował, raz dlatego, że ruchu o tak głębokim podłożu gospodarczym nie da się opowiadać represjami, powtóre zaś spowoduje, że „ta ścisła współpraca z żydami staje się dla sanacji coraz bardziej uciążliwa i kłopotliwa”, a niepowodzenia przy wyborach w większych miastach przypisać należy w dużej mierze współpracy z żydami. Obóz rządowy zatem powinien w myśl „zwykłego instynktu samozachowawczego” liczyć się tym razem z opinią publiczną.

Zdaje się jednak, że jest to tylko osobista hipoteza „Głosu Narodu” i to dość dowolna.

Pożyczki i zapomogi dla związków samorządowych

Specjalna komisja do rozdziału pożyczek i zapomóg z komunalnego funduszu pożyczkowo-zapomogowego rozpatrzyła na ostatnich dwóch posiedzeniach podania związków samorządowych o zapomogi z tego funduszu. Ogółem przyznano 33 zapomogi na łączną kwotę 453.000 zł., w tem 18 zapomóg dla powiatowych związków samorządowych na sumę 215.000 zł. i 15 zapomóg dla miast na łączną kwotę 238 tysięcy złotych.

Triumf polskich tancerek

na międzynarodowych zawodach tańca w Wiedniu

Wczoraj wieczorem ogłoszone zostały wyniki międzynarodowych zawodów tańca artystycznego w Wiedniu. Wynik oznacza pełne zwycięstwo Polaków. Komisja obrachunkowa, wyznaczona przez jury, pracowała przez całą noc i ukończyła obliczenia dopiero o godz. 8.30 rano.

W południe odbyło się posiedzenie jury, na którym dokonano rozdziału nagród. Wieczorem odbył się w sali Konzerthaus'u festiwal laureatów, na którym nastąpiło oficjalne ogłoszenie wyników konkursu.

W dziale solistek otrzymała pierwszą nagrodę, ufundowaną przez p. Grete Wiesenthal w sumie 1000 zł. Polka Ziuta Buczyńska, osiągając na 100 punktów możliwych — 87,95 pkt.

Drugie miejsce uzyskała Pola Nireńska, osiągając 85,85 pkt. Otrzymała ona połowę nagrody, ufundowanej przez austriackie M-stwo Oświaty w sumie 500 szylingów.

Trzecią nagrodę złoty medal otrzymała Wanda Grossen z Rygi. Srebrny medal otrzymała zamieszkała w Wiedniu Polka p. Fedro (hr. Stadnicka).

Bronzowy medal otrzymała Polka Leitzkówna (68,64 pkt.), która zajęła 5-te miejsce.

6-te miejsce uzyskała p. Swenson (Sztokholm) 7-me miejsce p. Fenchel (Karlsruhe), 8-me — Olga Sławska z Warszawy (57,50).

Ogółem na 9 nagród i na 3 dyplomy Polki zdobyły 5 nagród i 3 dyplomy.

W dziale zespołów zajęł pierwsze miejsce zespół p. Mieczysławskiej z Warszawy, osiągając niezwykle dużą ilość punktów—95,72 i uzyskując nagrodę miasta Wiednia w sumie 1000 szylingów.

2-gie miejsce zajęł zespół wiedeński, kierowany przez Polkę p. Fedro (71,61). Przyznano jej drugą połowę nagrody austriackiego M-stwa Oświaty w sumie 500 szylingów. 4-tą nagrodę — medal srebrny uzyskał zespół polski Hryniewiczkiej — Brattówny (61,59), 5-te miejsce — dyplom honorowy uzyskał zespół Prusickiej (52,75).

Wśród duetów rewjowych uzyskał pierwsze miejsce Elkins (Wrocław), zyskując złoty medal. Zespół Werberg (Wiedeń) i Rossigliano (Wilno) uzyskały dyplomy honorowe. Ponadto rozdzieliło jury 3 nagrody, ufundowane przez Francuza Rolpha de Mares w po-

staci 3-ch artystycznych plakietek, pierwszemu zespołowi p. Mieczysławskiej i najwyższej nagrodzonego zespołowi, kierowanemu przez Austrjaczkę, który przypadł w ten sposób zespołowi Tenger.

Z nauki i sztuki

Literatura

— Wysokość tegorocznych nagród Nobla. Każda z nagród Nobla za rok 1934 (z działo literatury, medycyny, fizyki, chemii) wynosić będzie 162.607 koron szwedzkich. Poza tym przyznana będzie w tym roku pozostająca jeszcze z r. 1933 nagroda w dziedzinie chemii.

— Statystyka międzynarodowa przekładów. Ukazał się, wydany przez Międzynarodowy Instytut Współpracy Intelektualnej, ostatni zeszyt „Index Translationum” za r. 1933. Zeszyt ten zawiera dane statystyczne za cały rok 1933, dotyczące przekładów w różnych krajach. Jak wynika z „Index'u Translationum”, w roku zeszłym przełożono książek: we Włoszech 930, we Francji 662, w ZSRR 659, w Niemczech 536, w Polsce 534, w Hiszpanii 461, w Czechosłowacji 431, w Wielkiej Brytanii 346, na Węgrzech 309, w Szwecji 304, w Stanach Zjedn. Am. Półn. 298, w Danii 240, w Norwegii 147.

— Nowy tom Zoszczenki. Znanymi humerysta rosyjski, M. Zoszczenko, kończy cykl 50 opowiadań, ujętych po 10 w następujących 5 cyklów: „Pieniądze, Miłość, Intryga, Pech, Dziwne wypadki. Zbiór tych nowel będzie mieć tytuł „Księga niebieska”, parodujący tytuły dokumentalnych ksiąg dyplomatycznych, jak np. „Księga brunatna”, „Biała księga” i t. p. (b).

— Nowa sztuka Benellego. Autor znanej w Polsce „Uzły Szyderców”, Scnt Benelli, napisał nowy dramat historyczny p. t. „Giovanni dello Bande Nere”. Jest to historia życia słynnego kondotjera, który zginął, mając lat 27. Obok niego występuje także w sztuce postać Pietro Aretina. (b).

— Biblioteka króla Alberta. W Belgii powstał projekt, ażeby zamiast pomnika króla Alberta, zająć dla nuzeczenia jego pamięci nową, wielką bibliotekę w Antwerpii. Takie było życzenie zmarłego króla i obecnie sprawę tę wysunął Leopold III-ci. (b).

— Francuska nagroda literacka. Nagroda za powieść z dziedziny literatury t. zw. „Roman d'aventures” przyznana została podnomyslnie Janowi Bommarat za powieść „Le poison chinois”. W skład jury wchodził m. in. Pierre Benoit i Carco.

Laureat napisał dotychczas kilka nowel, drukowanych w „Gringoire” i „Jurnal'u”, powieść p. t. „Sourceils joints”, oraz powieść, przerobioną następnie na sztukę teatralną p. t. „Le revenant”, graną w teatrze Alberta I-go.

Teatr

— Popis Państw. Instyt. Sztuki Teatralnej. Państw. Inst. Sztuki Teatralnej w najbliższą niedzielę (10 b. m.) występuje z publicznym egzaminem swych absolwentów wydziału aktorskiego.

Ta forma pierwszego samodzielnego występu młodych aktorów, polega na samodzielnym opracowaniu ról, wyznaczonych na 3 tygodnie przed występem, przyczem praca ta nie podlega żadnej korekcie profesorów, a rolę reżyserów spełniają koledzy z wydziału sztuki reżyserskiej Instytutu. Na egzaminie grano będą następujące fragmenty: z „Męź i żony” Fredry, z „Salome” Osk. Wilde'a i z „Pigmaliiona” Shawa. Reżyserują m. in. Zbign. Sawan, Damiński, St. Wroneki, aktorzy warszawscy, którzy zapisali się na kurs reżyserski Instytutu. (b).

Plastyka

— Sukces wystawy polskiej w Metz. Prasa lotaryńska donosi o dużym sukcesie wystawy grafiki polskiej w Metz. Wystawa ta cieszy się wielką frekwencją publiczności francuskiej i na prośbę miejscowych kół artystycznych przedłużona została o kilka dni.

Z Metz ekspozycje przeszłone zostaną do Strasburga, gdzie staraniem miejscowego Tow. Przyjaciół Polski i Konsulatu R. P., zorganizowana zostanie analogiczna wystawa w salonał Palais du Rhin (dawnego pałacu cesarskiego). Uroczysta inauguracyjna wystawy strasburskiej nastąpi w niedzielę, 10 czerwca.

— Wystawa sztuki dekoracyjnej i kościelnej w Częstochowie. Zorganizowana staraniem Ruchomej Wystawy Sztuki — Wystawa Sztuki Religijnej i Kościelnej w Częstochowie w gmachu Muzeum (park Staszycy) zostanie otwarta dn. 9 b. m. Uroczystości otwarcia dokona JE. ks. biskup Kubina w obecności ks. biskupa Gawliny, Ojca Przeora Paulinów, przedstawicieli Ministerstwa W. R. i O. P., oraz władz rządowych i samorządowych m. Częstochowy.

— Nagrody na międzynarodowym konkursie Plakatów Turystycznych. W międzynarodowym konkursie Plakatów, ogłoszonym przez Centralną Radę Turystyki Międzynarodowej wzięło udział dziesięć krajów. Pierwszą nagrodę w postaci złotego pułara przechodniego, wartości 200.000 franków (dar króla egipskiego Fuda I-go) przyznano za plakat Widołowski Pasynych w Oberammergau, wydany przez Niemieckie Koleje Państwowe. Drugą nagrodę otrzymała Holandia, trzecią zaś Austria. — **Udział Polki w międzynarodowej wystawie fotograf. w Wiedniu.** W wiedeńskim „Künstler-Hausie” otwarta została trzecia międzynarodowa wystawa fotograficzna. Na 984 ekspozatów, wystawionych zostało 16 polskich.

— Z ruchu artystycznego w Bydgoszczy. W Muzeum miejskim w Bydgoszczy, które w bież. sezonie pokazało miastu szereg pierwszorzędnie zorganizowanych i wartościowych wystaw, jak wystawę „Ludowej grafiki religijnej”, wystawę dzieł prof. Pankiewicza z Paryża, a ostatnio dzieł prof. Leona Wyczółkowskiego — otwarto w dniu dzisiejszym wystawę „Plastyki”, grupy artystów wielkopolskich.

Wystawa poświęcona nowoczesnemu malarstwu, obejmuje wyłącznie dzieła religijne. Biorą w niej udział: Bartel, Bogaczyk, Brandel, Dziurzyńska - Rosnińska, Eichler, Eichlerowa, Hanytkiewicz, Jackowski (prezes „Plastyki”), Maderski, Malina, Mroziński, Ozmin, Ozminowa, Roguski, Szmýł, Walkowski, Wronecki i Wysocki.

Muzyka

— Strawiński przyjął obywatelstwo francuskie. Strawiński, który od r. 1910 mieszkał we Francji, a następnie w Szwajcarii, przyjął obecnie obywatelstwo francuskie. Imię Strawińskiego jest związane z Paryżem. W Paryżu po raz pierwszy grano jego największe dzieła. W 1913 w teatrze des Champs-Elysées odbył się koncert kompozytorski Strawińskiego, w czasie którego publiczność nie pozwoliła orkiestrze wydobyc choćby jednej nuty wśród jakiej takiej ciszy. (b).

Nauka

— Doktorat honorowy prof. Ad. Diveky. Prof. Adorjan Diveky, wykładający historię Węgier i Europy środkowej na U. W., otrzymał tytuł doktora honoris causa na Uniw. Wileńskim. (b).

Różne

— „Produkcja wynalazców” w Rosji Sowieckiej. W Moskwie projektowane jest wybudowanie osobnej dzielnicy mieszkał dla wynalazców. Będzie to kilkadziesiąt olbrzymich domów, mieszczących po 1000 do 1200 mieszkańców. Czyżby Rosja Sowiecka spodziewała się wyprodukować sobie tylu wynalazców? (b).

Obchód 100-lecia „Pana Tadeusza” w Paryżu

Stulecie „Pana Tadeusza” będzie w Paryżu 17 czerwca. Na to święto kultury polskiej przybędzie do Paryża delegacja Polskiej Akademii Literatury w składzie: prezes — Wacław Sieroszewski, sekretarz generalny Juliusz Kaden - Bandrowski, prof. Kleiner oraz Miriam - Przemyski.

Akademicy polscy będą powitani na dworcu północnym w Paryżu w dniu 10-ym przez Towarzystwo Przyjaciół Polski, które wydało specjalną odezwę do społeczeństwa, wzywającą do zgotowania serdecznego przyjęcia Polakom. Dn. 14 czerwca odbędzie się odsłonięcie tablicy pamiątkowej. Tego samego dnia prof. Kleiner wygłosi w Collège de France wykład, poświęcony twórczości Mickiewicza. Wieczorem odbędzie się

uroczyste posiedzenie w Bibliotece Polskiej. 15 czerwca odbędzie się uroczyste zebranie w Collège de France wobec elity kulturalnej całego Paryża. Przemówienia wygłoszą: prof. Bedier oraz Miriam - Przemyski. Na posiedzeniu tem będzie obecny prezydent republiki francuskiej Lebrun. Wieczór tegoż dnia spędzą delegaci Polskiej Akademii Literatury na przyjęciu w Collège de France. Następnego dnia przewidywana jest pielgrzymka na cmentarz Montmorency, popołudniu koncert Wandy Landowskiej, wieczorem raut w Bibliotece Polskiej. Dzień 17 czerwca wypełnią uroczystości robotnicze, w których udział wezmą reprezentanci polskiej emigracji robotniczej we Francji.

Jutro wyrusza Polska wyprawa podbiegunowa

Jutro, dnia 9 czerwca, wyruszą nowa polska wyprawa podbiegunowa, zdążająca na Szpicberg. Pomysł zorganizowania tej ekspedycji powstał w kole wysokościem Polskiego Towarzystwa Tatrzńskiego. Kierowaniem przejął inż. Bernadzki, który także staje na czele wyprawy.

Cele jej można podzielić na naukowe i propagandowe. Pod względem naukowym wyprawa będzie dążyła do zbadania strony geologicznej, topograficznej, przyrodniczej i meteorologicznej ziemi Torella, pod względem propagandowym wyprawa osiągnie cel, jeżeli wywoła zainteresowanie w Skandynawii.

Tegoroczna nasza ekspedycja różni się tem od zeszłorocznej na Wyspę Niedźwiedzią, że podczas gdy w roku ub. wyprawa była unieruchomiona, związana ze swą stacją obserwacyjną, to wyprawa obecna ma za zadanie, w celu zapewnienia białej plamy na mapie, polarmierzenie 300 km., w terenie polarnym wysokogórskim.

Ziemia Torella, do której jadzie ekspedycja, nazywa się poludniowo-cyfel Szpicbergu. Jest to fenomen geograficzny. Mianowicie Szpicbergen, jeden z najdalej na północ wysuniętych archipelagów, należących do Norwegii, od strony północnej okrażony jest przez Gólfstrom, Gólfstrom, cie-

ply prąd morski, odsuwa w lecie na dwa miesiące barierę lodową, dzięki czemu pół-zachodnie wybrzeża Szpicbergu są dostępne i zbadane. Natomiast część południową opływa wschodni prąd polarny, tak, że przez cały czas cyfel południowy, nieknięty stopą ludzką (ziemia Torella), skowany jest lodowcami.

Wyprawa zabiera ze sobą trzy stacje radiowe, stacja długofalowa będzie w łączności z norweską Swalbard-Radio i poprzez nią z całym światem. Dwie pozostałe stacje, krótkofalowe, będą służyły grupie wypadkowej dla komunikowania się ze stacją bazową oraz dla bezpośredniej łączności z Polską i z całym światem.

Do Narwik wysłano już 2 i pół tonny bagażu. Niektóre prowianty i łódź motorową trzeba będzie dokupić w Norwegii. W skład sprzętu wchodzi cztery namioty, śpiwory na puchu i watolinie, materace gumowe, narty i przybory narciarskie, wszystko, czego potrzebuje alpinista (raki, czekany, linki, czaki lodowcowe, troje sni, które będą ciągnięte przez samych członków ekspedycji). Na wypadek spotkania z białymi niedźwiedziami zabiera się broń: pistolety parabolum, karabinki wojskowe, a pozatem dubeltówki do polowania na ptaki. Oczywiście jedzie aparat filmowy, kilka aparatów fotograficznych. I — przyjemna strona wyprawy — 120 kilo słodyczy.

Członkowie wyprawy jadą przez Berlin. Stamtąd do Sztokholmu, dalej do Narwik, ostatniej norweskich stacji kolejowej. Z Narwiku specjalnie ugodzony statek łowiecki zawiezie ekspedycję do Bell-sundu na Szpicbergen.

W skład ekspedycji wchodzi, poza kierownikiem inż. Bernadzkiem, następujące osoby:

Inż. Biernawski, jako opiekun radiostacji i operator filmowy; doktor Różycki, jako przedstawiciel Zakładu Geologii i Paleontologii U. W. (badania geologiczne i glaciologiczne); p. Siedlecki, członek wyprawy na Wyspę Niedźwiedzią, jako obserwator meteorologiczny i badacz fauny; p. Mogilnicki, jako fotograf i radiotelegrafista; kapitan Zawadzki, jako specjalista od fotogrametrii; major Zagrajski, jako kierownik prac triangulacyjnych.

Anegdoty o Gabrjelu d'Annunzio

Donosiliśmy niedawno o dziwnym pomyśle d'Annunzia wydania „Zywotów sławnych psów”. O projekcie tym mówią we Włoszech i przy sposobności opowiadają anegdoty o zamilowaniu d'Annunzia do psów. Oto jedna z nich:

D'Annunzio miał niegdys w Cettignano, niedaleko Florencji, piękną sforę chartów. Niestety, charty zjadały kureczki sąsiadów. Poeta musiał ciągle pokrywać szkody wyrządzone przez jego sforę. W końcu doszło do tego, że najpewniejszym źródłem dochodu w Cettignano było hodowanie drobiu, a następnie wydawanie go na łup chartom.

D'Annunzio zorientował się w podstępnie i przestał płacić odszkodowania, wówczas zastrzelono mu jednego z ulubionych psów. Poeta zaskarżył do sądu zabójcę psa, kiedy zjawił się na rozprawie, sala sądowa zatoczona była elegancką publicznością. D'Annunzio głośno wyraził swoje zdziwienie:

— Nie przypuszczałem, że sprawa tego biednego zwierzęcia zgromadzi tylu ludzi.

Na to przewodniczący trybunału:

— Ależ, mistrzu, to nie sprawa biednego zwierzęcia, ale p a n s k a sprawa.

Z teatrów

Giuditta Operetka Fr. Lehara w Teatrze Wielkim

Lehar pisał kiedyś operetki doskonale, melodyjne, pełne werwy i humoru. O wystawionej świeżo w Teatrze Wielkim „Giudicie” powiedziec tego nie można. Upoznane to, wydęte, zezujące ku operze, rozklekłe, nużące. Ani operetka, ani opera. Coś zawieszzonego w próżni aspiracji autorskich, fałszywie skierowanych.

Widz raz po raz zagląda w program, gdzie czarno na białym wydrukowano: „Giuditta, komedia muzyczna” — ale na scenie ani śladu komedjowości dopatrzeć się nie może. Ciężko sentymentalna bajka o gorączkowistej Giudicie, dla której tracą głowy ptasznicz-

oficerowie, lordowie i księżęta. Każdy niemal obraz kończy się sceną rozpaczliwego porzucenia kochanka, wypiewującego swe zalety i bóle. Element humoru reprezentować ma zaledwie jedna para z drugiego planu (owocarz Pierino i rybaczka Anita), ale Lehar traktuje ją na aby zbyć, na marginesie właściwego swego zamiaru: pokazanie, że i Lehar potrafi napisać operę. Potrafił potrafił. Poprzez pięć obrazów „komedij muzycznej” przelewa się morze muzyki, uwertur, aryj i aryjek, duetów i wstawek baletowych. Orkiestracja rozbudowana szeroko, bogata, ale bogata przepy-

chem nuworowskim. Brzmie głośno — ale pusto.

W sumie wielkie nieporozumienie. W nadmiarze muzyki gina nawet te i owe melodyjne arje i arjetki, w których Lehar celuje, jak to pamiętamy z „Wesołej wdówki” i „Luksemburga”. Zostaje tylko ciężar nudy, przytłaczający słuchacza.

Poco Teatr Wielki wystawił „Giudittę” — zgadnąć trudno. Jeśli chodziło o podreparowanie kasy, o wspomnienie deficytowej muzy operowej zarobkami muzy operetkowej — to popelniono bład kardynalny. „Giuditta” bowiem — to ni pies, ni wydra.

Przedstawienie, wyreżyserowane przez Freszla i Śliwickiego, mimo kosztownych ekskursyj reżyserskich do Wiednia na połów tamtejszych pomysłów inscenizacyjnych — niesłusne. Stare szablonu operowe, śpiewa-

cy wypiewujący arje przed budką suflera a tyłem do partnerów scenicznych, sceny zbiorowe chaotyczne. Dekoracje Wodyńskie go obliczone na efekt wspaniałości, ale kolorystycznie fatalne (zwłaszcza obraz w dancingu, istna kakofonia barw). Ewolucje baletowe, ułożone przez. Zająłcha w stylu rewjowym wykazywały, że balet operowy nie czuje się w akrobatyce tanecznej zbyt pewnie.

Wykonanie śpiewacze i aktorskie — rozmaite. Najwyższe pochwały należą się Karwowskiej, która zarówno stworzyła wyborną postać Giuditty, jak i majstersko wykonała partję śpiewaczą. Bardzo miłe wrażenie wera i młodzieńcem rozchukanemu robiła para Peteckiej i Szczepańska. Oni też, od spragnionej humoru publiczności, dostali jedynę naprawdę grzmiące oklaski przy podniesionej kurtynie, o-

klaski niezainicjowane przez klaskę operową, ciężko i beznadziejnie pracującą przy wielu innych „numerach” śpiewaczych. Całkowicie chybionym pomysłem było powierzenie roli kapitana Octavia Gółbiowskiego mu. W operetce potrzebna jest lekkość, na której zbywa masywnej postawie tego śpiewaka. Toteż sceny miłosne (a moc ich w operetce) wypadły nieco groteskowo. Głosowo również nie stanął śpiewak na wysokości zadania i wysokości... nut, które trzeba śpiewać.

W pozostałych rolach obsadzono takich śpiewaków, jak Michałowski, Wiśniewski i Maj. Dowód to wielkiej staranności w przygotowaniu operetki. Ale czy tej staranności nie byłoby raczej warto skierować ku jakimś celowi bardziej pożytecznemu?

Stanisław Piasecki.

JESZCZE JEST NA SKŁADZIE rewelacyjna książka Stefana OSSOWIECKIEGO p. t. „Świat mego ducha i wizje przyszłości” CENA 10 ZI.

Wyszła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach najnowszą powieść T. Dołęgi-Mostowicza p. t. Trzecia płeć NAKŁAD TOW. WYD. „R O J”

Niema to jak Rumunja...

Wrażenia z wycieczki porozumienia polsko-rumuńskiego

Wycieczki porozumienia są niebezpieczne. Złazacza porozumienia rumuńsko - polskiego. Bo gościnność Rumunów nie ma żadnych granic. Gdy się jest gościem Rumunji, to po paru dniach z traca się jasny sąd i poczucie rzeczywistości — przez pryzmat „tutki“ (lekka, a zdradliwa śliwowa) i szampana widzi się wszystko w barwach różowo-złocistych. Płynię się jakby na obłoku, w rajskim ogrodzie...

Kilka komentarzy

Pat donosił krótko a węzłowo o przebiegu wycieczki prasowego porozumienia w Rumunji; dla uzupełnienia suchych komunikatów trzeba dodać kilka komentarzy. Przedewszystkiem to, że ostatnia wycieczka dziennikarzy do Rumunji może wywołać rewolucję w pojęciach wszelkich odłamów prasy — wszyscy bowiem jak jeden mąż doszliśmy do wniosku, że „niema jak Rumunja“, nawet przedstawiciel dziennika konserwatywistw, skłaniającego się miłośnie ku Węgrom zdradził swych faworytów na rzecz Rumunji. Muszę w możliwie treściwej formie powiedzieć, jak Rumuni przyjmują gości, nawet ze względów dydaktycznych: to się przyda niektórym polskim dyplomatom, o których powiedział Nowakowski, że gdy uściskną rękę, to się ją zaraz odmozi.

Wyjechało się w siedem osób pod egidą wytrawnego i ofiarne go pasterza z M. S., Z. p. Libracha i attaché poselstwa, p. A. Cotrus'a, znanego poety rumuńskiego. Spoczątku w pociągu było smutno, bo brakło czołowego do brydża, ale humor się poprawił od Lwowa, gdzie wsiadł ten czwarty — z prasy lwowskiej. Dopiero jednak zabawa zaczęła się w Czerniowcach. Wysłano tu na nasze spotkanie stuprocentowego przedstawiciela Rumunów, potomka udzielnych książąt, który odrazu zaprosił nas o siódmego rano na śniadanie, składające się z trzynastu gorących i zimnych potraw, koniaku, tunki i konfitur z róż. W parę godzin później w wagonie restauracyjnym podano obiad z menu wielkich ekspresów — a więc złożona z dwudziestu dań i takiej ilości trunków, że już się nam świat wywniósł i wylbrzyliśmy. Zamiast jednego chłopca w białej koszuli, wylazł spod kurtki, widzieliśmy procesję chłopów; dwa woły długorożne, zaprzęzione do pluga, zamieniły się w stado bizonów, kukurydza miała wzrost akacji, a akacje — odurzały nas zapachem.

Później opowiem — już po wytrzeźwieniu — o Rumunji — teraz tylko zdaję sprawozdanie z wycieczki.

Cementowanie przyjaźni

Gdy wjechaliśmy do Bukaresztu — na nasze spotkanie wyszedł legion dygnitarzy i dziennikarzy, odnajdywano starych znajomych, uśmiechano się do fotografów (dwie kobiety z delegacji nie miały nawet czasu sięgnąć po pomadkę do ust i puder). Potem wsadzono nas do luksusowych Buicków, które w tempie zawrotnym, wymijając zresztą z dwukonne pojazdy, taksówki podobne do limuzyn i chłopskie wózki, zawiozły nas do najdroższego hotelu Athenée - Palace. Każdy z nas dostał apartament, obity brokatami, z łazienką tak kuszącą, że odrazu rzucono się do wody, jak delfiny, poczem odbył się bankiet, wydany przez wicemin. Spraw Zagranicznych Saval Radulescu w ołbrzymiej sali hotelu karawanseraju.

Stół w podkowie, zasypany różami, stu dzentelmenów, blyszczących jak gwiazdy (co drugi miał kilka gwiazd na fraku), wiceminister Spraw Zagr. o twarzy smutnego pierrotta, przedstawiciele prasy stołecznej i provin-

cjonalnej, świata artystycznego i naukowego, no i menu, jak na dworze sultana. Kawior jadło się łyżkami, potem trzeba było pochłonąć kilka rodzajów ryb i ptactwa, oraz cały lodowy zamek i białe, mrożone morze kremu z truskawkami. Szampan lał się strumieniami, czarna kawa turecka również, mowy także. Mowy z naszej strony „trzymał“ hr. Adam Romer, ojciec duchowy delegacji. Czynił to z niechęcią swobodą. Nawiasem mówiąc — należy mu się medal za ratownictwo, bo przez cały czas wycieczki, w momentach krytycznych — gdy na tym czy innym dworcu, lub przystani — ojcowie miasta gadali do nas z cylindrów, a muzyka rżnęła „Jeszcze Polska“ — nasz ojciec duchowy odpowiadał ze swadą polskiego szlachcica, na każdy zadany temat.

Po bankiecie, który już gruntownie scementował przyjaźń polsko - rumuńską, pojechano zwiedzić danciną Bukaresztu. Wiadomo, że Bukareszt jest miastem tak pracowitem, iż nawet w dancingach można spotkać ministrów, zajętych rozwiązywaniem problemów państwowych. Pod tym względem Polska ma niejaki podobieństwo do uroczej stolicy Rumunji.

Nazajutrz z lekkim bólem głowy znaleźliśmy się bez własnej woli, tylko jak walizki, przenieszone z miejsca na miejsce — w przecudnym parku Karola I, gdzie na szczycie góry śni snem wiecznym Nieznanny Żołnierz. Nasi przyjaciele rumuńscy i mistrz ceremonii, ruchliwy minister Dragu i dyrektor Biura prasowego minister Filotti, musieli czekać dłuższą chwilę na niepunktualny polski wieniec, zresztą wszystko odbyło się w porządku. Znowu pod ostrzałem fotografów zawieziono nas na Strada Dionisia do pałacyku „direzione de presse“ Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Zbiorowa narcoza

W sali ozdobionej polskimi barwami (nawet firanki były sztańdarami, a sztandary firankami) w cieniu portretów króla i prezydenta Mościckiego, odbyło się przy zielonym stole pod przewodnictwem wiceministra Spraw Zagr. i naszego ambasadora Arciszewskiego poważne posiedzenie porozumienia polsko - rumuńskiego. Jednymyślnie uchwa-

liło się wniosek, że obydwaj narody powinny stanowczo lepiej się poznać i wzajemnie popierać. Mówiono też o działalności komitetu P. R. P., który w porozumieniu z Izłą Handl. rumuńsko - polską ogłasza miesięczny biuletyn ekonomiczny, za pośrednictwem agencji „Rador“, w Rumunji i „Pata“ w Warszawie; postanowiono mieć stałych korespondentów, rumuńsko - polskich i wespół pracować z Tow. Polsko - Rumuńskim zorganizowanym rok temu w Warszawie. Po przemówieniach wiceministra spraw zagr. i ambasadora Arciszewskiego, oraz prezesa komitetu rumuńskiego i polskiego i uchwaleniu wyżej wym. wniosków, odwieziono nas do romantycznej restauracji, gdzie znowu ulegliśmy zbiorowej narcozie, tym razem staraniem braci dziennikarzy, którzy, jak jeden mąż stawili się na bankiet mający jeszcze ciśnieć nas związać.

A gdy oszołomieni lekką (lecz zdradliwą) tunką, winami rumuńskimi, (dlaczego ich się nie sprowadza?), ogłuszeni gwarem rozmów (język rumuński przypomina trochę esperanto) ogłuszeni też cyframi, jakie padały przy podawaniu informacji o prasie (Boże! w tym Bukareszcie dwieście tysięcy nakładu—to fiume!) oświadczyliśmy, że mamy za chwilę dostąpić zaszczytu ujrzenia króla, który zechciał nam udzielić audiencji.

Do króla!

Krokiem niezbyt pewnym i z niepewnością w duszy (czy trzeba dygnąć, czy wyczajnie podać rękę, powiedzieć coś, czy milczeć), wyszliśmy z Ciny, poczem rzuciliśmy „naszym“ Buickom wyńiosły rozkaz: do króla! Ale najprzód trzeba było podpisać się w księdze pałacowej. Potem cała falanga gości, bo przyłączyli się do nas koledzy rumuńscy — zostali wprowadzona do biblioteki królewskiej.

W oryentalnym przepychu, wśród sprzętów rzeźbionych przez Sterka i obitych skórą z Cordoby, wśród cudnie oprawionych ksiąg — zjawił się nam biały, jak obłok, młody król, o uderzająco ładnych blond włosach. Przedstawiał nas czarujący minister Filotti. Król jest nieśmiały — to nam do dało śmiałości. Rozmawiał wielce uprzejmie z ojcem delegacji

hr. Romerem, który tym razem jednak nie miał sposobności wygłosić mowy, bo zdania wymawiane w obecności króla musiały być krótkie i zwięzłe. Najserdeczniej i najczelniej ścisłali prawicę królewską rumuńscy socjaliści — zwłaszcza jeden, który podczas bankietu głośno mówił o swej radykalności.

Kochajmy się

Potem zawieziono nas jeszcze „nieochłoniętych“, do nowej dzielnicy Bukaresztu, gdzie wśród wielu estetycznych willi i pałaców, znajduje się ambasada polska. Na fajfie u ambasadora otrzewiliśmy nieco, trzeba bowiem było stać, jak w cerkwi, no i temperatura jest nieco chłodniejsza, aniżeli, na przykład, w pałacu króla Rumunji. Potem znowu z polskiego klimatu przeniesiono nas żywcem, (zdażyliśmy zaledwie się przebrać) w upalną atmosferę innego wspaniałego lokalu, gdzie się odbył bankiet z taką ilością kawioru, że chwilami robiło się czarno w oczach. Wszyscy dziennikarze i eskortujący nas dygnitarze znowu już byli na posterunku, (wogóle w Bukareszcie co chwila żegnano się jak na śmierć i witano się w parę godzin później radośniei okrzykami: znowu? Ach jak to miło!

Tym razem wśród gromady czarnych fraków widać było trzy kobiety, bo oprócz ślicznej żony red. Bestermana figurowała p. Dusza Czara, Polka, osiadła w Rumunji, świetna tłumaczka polskich arcydzieł i poetka. Prezes syndykatu dziennikarzy Sandulescu wygłosił podniosłą mowę, zaś hr. Romer zupełnie się już rozkrochmalił i zakończył swoje przemówienie okrzykiem „Kochajmy się“, co wywołało pewną konsternację, gdyż nie wszyscy Rumuni rozumieli po polsku, a są podejrzliwi. Może zresztą te dwa słowa w pojęciu rumuńskim znaczą coś innego, tak samo jak polski przyimek „po“ — wyrażony po rumuńsku musi budzić w każdym Polaku zrozumięły poploch, brzmi bowiem jak obraźliwa formułka, usświęcona przez marszałka.

Odurzonych i zdecydowanych pozostać w Rumunji na wieki, zawieziono nas o północy na wystawę chłopskiej sztuki (możnaby o-

niej pisać tomy, gdyż żaden chyba kraj w Europie nie posiada tak bogato rozwiniętej sztuki ludowej). Wystawę o tak późnej porze otworzono tylko dla nas. Obładowani kruchemi pisankami z Transylwanji, ikonami drewnianymi z Moldawji, dźwigając na głowach niebotyczne słomiane kapelusze, wielkie jak parasole i zakochani na śmierć i życie w tej serdecznej gościnnej Rumunji, wsiadliśmy na usilne prośby ministrów Dragu i Filottiego do łódek, które wtargnęły z nami w podziemia, urządzone jak mapa plastyczna. Przy dźwiękach orkiestry cygańskiej odbyło się w pięć minut podróż naokoło świata, ale nawet Tunis i Rio Janeiro wydały się nam blade w porównaniu z Bukaresztem.

Następnego dnia o świcie wywieziono delegację polską w świat szeroki, to znaczy na południe Rumunji do żywej Oltenji i górystego Banatu. O czym opowiem jutro.

L. Ciechanowicka

Czy notariusze Przyjmowani będą do adwokatury?

Rady adwokackie zastanawiają się obecnie nad sprawą przyjmowania do palestry byłych notariuszów zwolnionych ostatnio z zajmowanych stanowisk. Wielu spośród notariuszów usunętych z urzędu niema z sobą poprzedniej praktyki sędziowskiej ani adwokackiej. Wynikła więc obecnie kwestja, czy kandydaci tacy mogą uzyskać wpis na listę adwokatów bez złożenia odpowiednich egzaminów. Ponieważ nowa ustawa o ustroju palestry przywileju takiego nie przewiduje, stołeczna Rada Adwokacka pozostawiła narazie w zawieszeniu szereg podań dymisjonowanych rejentów.

Czytajcie Nowiny Codzienne

Nowy narkotyk-trucizna zadeklarowany w Lidze Narodów

W Komisji do walki z handlem narkotykami, przy Lidze Narodów, delegat Stanów Zjednoczonych dr. Tuller złożył raport o wynalezieniu przez ameryk. uczonego dr. London F. Small nowego narkotyku, którego działanie przewyższa swą siłą morfinę.

Wynalazek ten jest rezultatem wieloletnich studjów, dokonywanych na Uniwersytecie w Virgini, pod protektoratem Narodowego Komitetu naukowego i przy poparciu Fundacji Rockefellera.

Zmierzano zasadniczo ku temu, żeby uzyskać narkotyk, zawierający wszystkie pożyteczne składniki morfiny, a pozabawiony tych alkaloidów, które budzą niejednokrotnie u pacjentów groźny w skutkach głód morfiny, popy-

chający ich w następstwie ku morfinomani.

Poszukiwania nie dały dotychczas tego rezultatu, o który właściwie chodziło, wręcz przeciwnie doświadczenia laboratoryjne dały nową substancję, jeszcze mocniejszą i zgubniejszą w działaniu.

Aby zapobiedz możliwemu nadużyciom w Komisji zapadło postanowienie, że nowoodkryta trucizna podlegać ma ścisłej kontroli i rejestracji amerykańskiego rządu, który ze swej strony podejmie wszelkie potrzebne środki ochronne, żeby zapobiedz tajemnemu rozprzestrzenianiu się nowej trucizny.

Doświadczenia i eksperymenty z nowym narkotykiem prowadzone są w dalszym ciągu.



CZY NAD MORZE, CZY TEŻ W GÓRY
CHCESZ SIĘ UDAC NA LETNISKO,
NIE PRZERAŻA CIĘ ODLEGŁOŚĆ
S A M O L O T E M — WSZĘDZIE BLISKO!

Pearl S. Buck

63)

SYNOWIE

Powieść

XIV.

Wang Tygrys na czele swej gromady wkroczył na podwórze pałacu, gdzie poprzedniej nocy rozgrywała się krwawa bitwa. Podwórze oczyszczone, trupy zniknęły, ślady krwi pozmywano wodą. Strażnicy i służący stali na swoich miejscach. W oczach ich czaił się obfedy lęk. Wang Tygrys wkroczył do pałacu dumny jak król i przyjmował łaskawie objawy uniżoności okazywane mu przez domowników. Każdy starał się złożyć jak najgłębszy pokłon nowemu władcy. Wang nie odkiadał się nikomu — szedł sztywny i zimny przez amfiladę podwórców, świadomy swej mocy. Od dzisiaj przecie trzyma w rękę ster rozległej prowincji.

W pewnej chwili zwrócił się do jednego z wartowników i zawołał:

— Zabierz tę kobietę i zamknij ją w ciemnicy. Masz jej strzec i pilnować, by się z nią źle nie obchodzono. Jest moją branką — sam postanowię jak ma być ukarana.

Zatrzymał się i ogarnął wzrokiem zwisającą z drąga kobietę. Twarz jej miała szarą bladość loju, czerwone wargi zbiegły, a oczy połyskiwały jak czarne plamy tuszu, z ust wydobywał się krótki, urwany oddech. Od czasu do czasu przenosiła wzrok na Wangę Tygrysa i patrzyła nań wzrokiem pełnym nienawiści. Nerwowe drgawki wykrywały jej twarz. Wang Tygrys był zdumiony. Nigdy jeszcze nie widział takiej kobiety i zachoził w głowę, jak ma z nią postąpić. Nie mógł przecie

wypuścić jej na wolność, skoro aż tak go nienawdziła. Narazie jednak nie myślał o jutrze, postanowił najprzód porozumieć się ze starym mandarynem.

Mandaryn czekał na Wangę w wielkiej sali, odziany w odświętne szaty. Na widok wchodzącego wodza zatrząsał się na całym ciełe. Bo chociaż wdzięczny mu był za oddaną przysługę zdawał sobie sprawę z tego, że sprzymierzeniec nie będzie służyć mu za darmo. Obawiał się czy nagroda jakiej zażąda od niego Wang Tygrys nie będzie stanowiła większego ciężaru, od harcazu płaconego Lampartowi.

Toteż gdy mu doniesiono, że Wang Tygrys przybył do pałacu i usłyszał miarowy stuk żołnierskich kroków — tak się skonfundował, że nie wiedział co ma czynić z rękami i nogami dygoczącymi, jak w febrze. Zdo był się jedynie na to, że poprosił Wangę, by zechciał zająć miejsce. Wang odpowiedział grzecznościową formułką, a gdy tradycji stało się zadość i Wang Tygrys wykonał odpowiednią liczbę pokłonów, mandaryn kazał podać wino i gorące potrawy. Spoczątku rozmowa toczyła się na błahe tematy, ale nadeszła chwila w której nie można było dłużej się wykręcać od zasadniczej narady. Oczy mandaryna biegały niespokojnie, unikając wzroku Wangę, starcze usta rozchyliły się jakby miały zamiar przemówić. Wang Tygrys widział w jakim stanie znajduje się mandaryn, wbił więc w niego nieruchome, ciężkie spojrzenie chcąc go w ten sposób wprawić w większe jeszcze zakłopotanie. Bawiło go to. Wreszcie zgrzybiały urzędnik jął mówić cichym, słabym głosem, niemal szeptem.

— Bądź pewny, że nigdy nie zapomnę tego co uczyniła dla mnie wczorajszej nocy. Jakże ci mam dziękować za uwolnienie mnie od tej zarazy? Mogę narzeczcie odpocząć, na starość. Jakże mam wynagrodzić cię, który mi jesteś bliższy od rodzonego syna? Żadaj czego chcesz — gdybyś zechciał mojego stanowiska, zrzeknę się go na twą korzyść...

Spojrzał niepewnie na Wangę i jął gryźć swój wska-

zujący palec. Wang milczał przez chwilę, wreszcie odrzekł spokojnie:

— Niczego nie żądam. Od najmłodszych lat byłem wrogiem złych ludzi. To co uczyniłem, uczyniłem tylko dlatego, żeby uwolnić lud o plagi, co go trapiła.

Teraz skolei przemówił mandaryn:

— Masz serce bohaterą. Nie śniło mi się nawet, żeby tacy ludzie chodzili po świecie. Nie zaznam jednak spokoju, nawet w trumnie, jeśli ci jakoś nie podziękuję, a więc mów co ci się podoba najwięcej?

Wreszcie Wang Tygrys wyznał mandarynowi, że zamierza zmobilizować byłych towarzyszywóznów broni Lamparta, o ile zechcą zmienić wodza. Teraz dopiero mandaryn zdrętwiał z przerażenia, chwycił się kurczowo za poręcz rzeźbionego krzesła i dźwignął się z siedzenia.

— Jaktó? zamierzasz zostać hersztem rozbójników? Przez mózg przeleciała mu okropna myśl. Ten dziwny czarnobrewy olbrzym, który przybył niewiadomo skąd, gorszy jest od Lamparta, i mądrzejszy od niego. Ostatecznie Lampart był starym znajomym, wiadomo było czego się można po nim spodziewać, lecz ten nieznanymy...

Starzec jęknął z cicha, ale Wang Tygrys przerwał mu tok myśli mówiąc:

— Nie obawiaj się. Nie zostanę rozbójnikiem. Mój ojciec był czcigodnym człowiekiem, rolnikiem, dostatek po nim spadł. Nie jestem nędzarzem, nie potrzebuję rabować. Dwa moi starsi bracia są bogatymi, porządny ludźmi. A ja, jeśli sobie toruję drogę do wielkości, to jedynie własną odwagą, a nie podstępem. Takiej oto nagrody domagam się od ciebie. Pozwól mi pozostać na tym dworze, z moimi ludźmi, i mianuj mnie swoim generałem, naczelnym wodzem armji, którą posiadasz. Ja i moi żołnierze będziemy wchodzić w skład twej świty i będziemy chronić cię przed napadami rozbójczych band. Możemy nam wypłacać powien żoła i udzielać opieki.

(D. c. n.)

REDAKCJA: Warszawa, Nowy Świat 22. Telefony 6.66.99 (sekretariat, dodatkowy red. naczelny); 6.66.62 (dział polityczny i ekonomiczny); 6.66.69 (dział miejski i liter.-art.); 6.66.59 (miejdzymiastowy). Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. 11—12.

ADMINISTRACJA: Warszawa, Zgoda 1. Telefony: Administracja i Zarząd 691-64. Prenumerata 691-66. Wydział ogłoszeń 691-56. Skrytka pocztowa 745. Adres telegraficzny — A B C Warszawa. Konto P. K. O. Nr. 13550.

PRZEDSTAWICIELSTWA: Kalisz, Aleja Józefiny 11, tel. 209; Piotrków Trybunalski, Słowackiego 9, tel. 59; Włocławek, Cyganka 26, tel. 136.

PRENUMERATA: miejscowa (z odnoszeniem do domu) i zamiejscowa — zł. 4.50 miesięcznie. Konto cke-kowe P. K. O. Nr. 13550.

Ceny ogłoszeń: za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-iej stronie — 1 zł., w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr., na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty (specjalne) — 1.50 zł., lekarskie — 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych“ liczy się za oddzielne wyrazy. A tusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty specjalne cyfrą (Kom.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Wydział ogłoszeń: Zgoda 1, tel. 691-56 — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.

Kierownik: Tadeusz Ucieszyński.